
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  136/Registro Generale N.  29/Registro di Settore

del  11/02/2019 del  11/02/2019

Oggetto: HOT SPOT PUBBLICO PRESSO PARCO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO
2019 IN FAVORE DI TISCALI SPA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 11/02/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Premesso che con Delibera di Giunta  n. 92 del 21/10/2010 è stata manifestata la volontà di attivare 

un hot spot presso il Parco comunale per consentire di accedere ad Internet in modalità wireless, 

offrendo gratuitamente tale servizio sperimentalmente per almeno un biennio; 

dato atto che con determinazione n.420/RG del 08/07/2011 avente per oggetto “Accesso pubblico 

gratuito ad Internet in modalità wireless nell’area del parco comunale. Affidamento del servizio. 

CIG X8000A2F40.” è stato affidato direttamente con il sistema del cottimo fiduciario alla ditta 

Tiscali Italia S.p.A., con sede a Cagliari in Località Sa Illetta S.S. 195 Km 2,300, la fornitura del 

servizio denominato Open-Net presso il parco comunale di Capurso sito in via Casamassima;  

considerato che permane la volontà di consentire l’accesso gratuito ad Internet in modalità wireless 

presso il “Parco comunale”; 

ritenuto, pertanto, di individuare un soggetto idoneo a cui affidare la fornitura dei prodotti e servizi 

atteso che: 

- il servizio di che trattasi rientra nell’ambito delle tipologie di beni e di servizi acquisibili 

tramite procedure di spese in economia (art. 8, punto “1” lett. “n”, del vigente Regolamento 

approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 29/06/2010); 

- le modalità di scelta del contraente, previste dall’art.13 del Regolamento richiamato, 

consentono il ricorso all’affidamento diretto per la spesa inferiore a € 40.000,00, Iva esclusa; 

precisato che ai sensi dell’art.192 del D.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare il fine di consentire nell’area del parco comunale l’accesso libero alla rete 

Internet con qualunque computer o dispositivo mobile che supporti la navigazione Wi-Fi, senza 

limiti di tempo e senza costi; 

precisato inoltre che il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio Open-Net attraverso  n.2 

Punti di Accesso e la scelta del contraente (Tiscali Italia S.p.A.) è stata effettuata ai sensi 

dell’art.125 del D.lgs. n.163/2006 e del vigente Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, 

forniture e servizi in economia (approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 29/06/2010); 

ravvisata la necessità di impegnare le risorse finanziarie a copertura del servizio anche per l’anno 

2019;   

Visto  

 il D.lgs. n.267/2000 TU degli Enti Locali; 

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 



DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo,  

1. di affidare il servizio di accesso gratuito ad internet in modalità wireless denominato Open-Net 

presso il parco comunale alla  Tiscali Italia S.p.A., con sede a Cagliari in Località Sa Illetta S.S. 

195 Km 2,300, identificativo ai fini Iva IT02508100928, per il costo complessivo di € 3.316,08 

(comprensivo di IVA di legge e di imposta di bollo) per l’anno 2019 da eseguirsi entro il 

termine di legge del 31/12/2019;  

2. di dare atto che per la fornitura di cui al precedente punto (1) è stato acquisito il CIG 

ZB02719915 attraverso l’apposito portale dell’ANAC;  

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.616,08 (comprensivo di IVA di legge)  con 

imputazione all’Intervento 1.01.08.03 – Missione 1 - Programma 11 -  Piano dei Conti 

1.3.2.5.999 – Capitolo 605.000 “Spese per servizi WiFi di connettività pubblica ad Internet”  

Impegno n.188/2019 dell’esercizio finanziario 2019 (in forza della scadenza indicata al 

precedente punto (1);  

4. di stabilire che alla liquidazione della spesa in argomento, nei limiti dell’ammontare 

dell’impegno di cui al precedente punto (3) si provvederà con successivo provvedimento a 

seguito della ricezione della relativa fattura e del riscontro operato sulla regolarità dei lavori / 

servizi / fornitura affidati e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti quali-quantitativi, ai termini 

ed alle condizioni pattuite;  

5. di dare atto che: 

 ai sensi dell’art.147-bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs. n.267/2000, sul 

presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto in ordine alla regolarità 

tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

 ai sensi dell’art.183 comma 8 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con d.lgs. 

n.267/2000, il presente provvedimento è stato adottato previo accertamento che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con gli obiettivi di 

finanza pubblica (pareggio di bilancio) di cui all’art.1 comma 463 e ss., della legge n.232/2016; 

 il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione dal parte del 

Responsabile del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, come disposto dall'art.183 comma 7 del TUEL approvato con d.lgs. 

n.267/2000. 

Il Responsabile del Settore Sviluppo del Territorio 

Ing. Roberto Rotondo 
 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VII - SVILUPPO DEL TERRITORIO 
N.  136/Registro Generale N.  29/Registro del Servizio

del  11/02/2019 del  11/02/2019

Oggetto: HOT SPOT PUBBLICO PRESSO PARCO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO
2019 IN FAVORE DI TISCALI SPA.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  11/02/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 11/02/2019
L’incaricato della pubblicazione

Rotondo Roberto


